关于印发《云南中医药大学教学督导委员会
2024 年工作计划》的通知

各校督导委员、院督导工作组：

经 2024 年 3 月 14 日校督导委员会 2024 年度教学督导

工作会议审议通过，现将《云南中医药大学教学督导委员会

2024 年工作计划》印发给你们，请遵照执行。

云南中医药大学教学督导委员会

2024年3月15日

云南中医药大学教学督导委员会
2024 年工作计划

一、总体思路和工作目标

进一步聚焦新一轮本科教育教学审核评估工作要求，深

化以学生为中心、以产出为导向、持续质量改进的教育理念，

坚持科学教育评价导向，坚持以“导”为主，“督导”结合，

开展常规督导与专项督导，切实履行督管、督学、评估监测

职能，深入发挥校院两级督导作用，不断推进教学督导工作

的深度、广度和精度，推动良好教风、学风建设，促进教学

质量的全面提升。

二、重点工作

学校教学督导委员会作为审核评估工作学风与教学质

量专项工作组成员单位，根据审核评估指标，重点开展以下

工作：

（一）制度建设

1.制订《云南中医药大学院（部）教学督导工作实施办

法》。

2.协助修订《云南中医药大学本科教学质量保障体系管

理办法》《云南中医药大学本科教学质量监控实施办法》《云

南中医药大学教师课堂教学质量评估办法》《云南中医药大

学学生教学信息员管理办法》。

（二）持续深化督导听课

深化督导听课，加大督导听课力度，进一步扩大听课课

程类别和被听课教师覆盖面。

（三）协助推进教师评学工作

协助开展教师对授课班级的学生学习态度、学习过程、

学习成果等学习状况进行多维度评价。

（四）参与第三批课程等级评价

持续保障课程建设可发展，进一步提高课程建设质量，

在前两批课程评价的基础上对非一流专业的核心课程参与

开展第三批课程等级评价，促进教育教学质量不断提高。

（五）完善教学质量监控机制

优化学校教学质量管理系统功能，为模块的改进提供建

议；提升使用平台听课体验感，进一步优化分类听课评价指

标。

（六）对标评估要素，开展专项督导工作

1.抽查学院（部）教学质量监控工作改进情况

进一步强化院（部）级教学质量管理及质量监控的主体

意识，推动质量文化建设，结合对教学部门的2023年院级质

控建设情况和护理专业、生物医药专业质控建设情况专项检

查的反馈意见，对学院（部）教学质量监控工作改进情况进

行抽查。

2.按照药学类、人文社科类教学实践基地建设标准开展

督导

进一步加强我校非医类教学实践基地内涵建设，推进同

质化管理，提高我校非医学类人才培养质量，组织相应学院

按照药学类、人文社科类教学实践基地相关建设标准对基地

实习带教等工作开展专项督导。

3.指导“教育教学质量文化建设年”工作

以新一轮本科教育教学审核评估要求与精神为指引，通

过“教育教学质量文化建设年”活动，校级层面重点开展“审

核评估与质量文化建设”主题系列活动，院（部）级层面结

合自身实际，依托基层教学组织，围绕推进教师教学能力提

升、强化学生能力培养、加强教风和学风建设、健全教学质

量保障机制并有效有序运行等方面，构建自觉、自省、自律、

自查、自纠的质量文化，助力人才培养提升和教师发展。

三、常规工作

（一）教学质量日常督导

1.加强日常教学秩序和教学常规执行情况的督查，调查

了解备课、讲课、答疑、辅导、实验、实习、课程设计、毕

业论文、考核等各教学环节实施情况，分析教学质量状况。

2.针对课堂教学、实验教学、临床教学、实践教学开展

指导性听课；持续对新进教师、新开课教师、2024 年度需晋

升职称、学生评教结果偏低的教师开展重点听课。

3.深入师生，召集或参与师生座谈会，倾听师生心声；

深入教研室，监督检查教学制度和计划执行情况。

4.注重及时反馈、当面反馈，并形成书面反馈意见。对

存在问题较多的，应下达整改意见，并进行跟踪督导。

5.定期召开督导交流会议，加强督导工作研讨，提升工

作水平。

（二）队伍建设

1.持续推进教学督导委员培训

采取“走出去”和“请进来”的培训方式，持续加强教

学督导委员队伍教育培训工作，优先推荐新进教学督导委员

外出培训、学习。

2.开展校级督导委员传帮带工作

为今后更好服务学校高质量发展、发挥教学督导作用，

以培训、共同听看课等多种形式拟开展督导经验传帮带工

作。